REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
CONGRATULAÇÃO” aos Pol ic ia is
Militares do 10°BPM/M - EQUIPE CFP:
ASP OF PM BUENO, SD PM VIANA e
SD PM ROSSI, pelo brilhante trabalho
realizado ao capturar criminosos que
estavam na prática de extorsão mediante
sequestro, bem como libertar a vítima,
neste Município.

Senhor Presidente

Quero nesta data parabenizar estes nossos “IRMÃOS DE FARDA”, que mais uma vez
mostraram um sério e eficaz trabalho diante de nossa população, que hoje se encontra
temerosa diante de tantos roubos e assaltos, onde vidas inocentes têm sido ceifadas por
esses marginais que se encontram dispersos pelas ruas.

Os furtos/roubos/sequestros se tornam constantes, o que está deixando os cidadãos cada
dia mais enclausurado dentro de seus lares, não tendo mais alegria em pensar em sair com
sua família e filhos, pois a ameaça é constante, em qualquer hora e lugar, onde somos
pegos de surpresa.

Em Patrulhamento de Supervisão pela área da 5ª Cia do 10º Batalhão, a equipe apoiou em
alerta irradiado pelo COPOM relativo a roubo com retenção de vítima pela Rua Bororé. Em
contato com populares, foi repassada à equipe as características dos indivíduos, da vítima e
do veículo, bem como foi informado que os indivíduos estavam exigindo resgaste em
dinheiro para que pudessem liberar a vítima.

 De posse das informações, equipe irradiou as características passadas e iniciou
patrulhamento com vistas ao veículo. Momento em que a equipe se deparou com este
veículo, onde houve breve acompanhamento pela Estrada Cata Preta, sentido bairro,
posteriormente, veículo subiu a rua Por do Sol onde desembarcou e correu sentido interior
da comunidade, não foi possível a abordagem.

Após estes fatos, equipe retornou ao Patrulhamento de Supervisão, momento em que,
novamente pela Rua Cata Preta, deparamo-nos com a vítima em posse do sequestrador, o

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003700380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

qual largou a vítima e se evadiu pela via. Neste momento, este indivíduo empreendeu fuga
para interior de uma viela, onde foi possível sua captura, sendo que ele confessou a prática
do crime. Partes, veículo e simulacro conduzidos ao 6° DP, onde foi elaborado BOPC de
natureza de extorsão mediante sequestro.

Parabenizo-os e cumprimento-os, pois fizeram um brilhante trabalho, assegurando o
bem-estar e público de nossos cidadãos, tirando de cena mais criminosos, o que me
deixa muito orgulhoso e feliz por fazer parte dessa classe tão digna e trabalhadora de
nosso país, que é a “INSTITUIÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO
PAULO”.

A VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em
ATA “VOTO DE CONGRATULAÇÃO” aos Policiais Militares do 10°BPM/M - EQUIPE
CFP: ASP OF PM BUENO, SD PM VIANA e SD PM ROSSI, pelo brilhante trabalho
realizado ao capturar criminosos que estavam na prática de extorsão mediante
sequestro, bem como libertar a vítima, neste Município.

Solicito que seja dada ciência deste Voto ao Comando de Policiamento de Área
Metropolitano Seis – CPA/M-6, para que o mesmo repasse aos Policiais Militares citados
acima que participaram desta ação.

Req. 191/2022

 1)  - Comandante Comando de Policiamento de Área Metropolitana Seis - CPAM-6

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de novembro de 2022.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003700380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-10T10:29:21-0300

		2022-11-10T10:35:42-0300

		2022-11-10T10:56:20-0300

		2022-11-10T11:10:28-0300

		2022-11-10T11:19:15-0300

		2022-11-10T11:33:03-0300

		2022-11-10T11:33:58-0300

		2022-11-10T12:24:22-0300

		2022-11-10T12:26:08-0300

		2022-11-10T12:38:00-0300

		2022-11-10T12:38:46-0300

		2022-11-10T13:13:26-0300

		2022-11-10T13:16:56-0300

		2022-11-10T13:32:16-0300

		2022-11-10T13:43:03-0300

		2022-11-10T14:04:22-0300

		2022-11-10T14:17:23-0300